
 

 
1 
 

 

 
 
 

 

FORD ROMANIA S.A. 
 

 
 

RAPORT ANUAL DE MEDIU (RAM) 
pentru activităţi IPPC - 2021 

 
 
CAPITOLUL I – DATE GENERALE 
 

- Titular activitate - amplasament (localizare) - inclusiv coordonate geografice WGS 84, Stereo 70 
 

FORD ROMANIA S.A. 

 

Nume punct 
Stereo70 Coordonate geografice, WGS84 

X Y Longitudine Latitudine 

Clădire administrativă /  

sud-poartă 
310912.842791 408125.546538 23.847265 44.292130 

Centru 311581.754195 408148.108545 23.847428 44.298152 

 
- Date de contact: adresă / telefon / fax, e-mail, adresă web, pentru sediul social şi respectiv punctele de 

lucru:   
S.C. Ford Romania SA; CUI 6488696, înregistrare la Oficiul Comerțului J 16/3150/1994,  
[...]
loc curățarea rezervorului, către stația 

de epurare finală 

Fabrica de motoare  



 

 
38 

 
 

Linia de uzinare arbore cotit: 

mașina de spălat final OP240 și 

mașina de spălat scule/portscule 

Linia de uzinare arbore cotit: 

mașina de spălat final OP240 și 

mașina de spălat scule/portscule 

Linia de uzinare arbore cotit: mașina 

de spălat final OP240 și mașina de 

spălat scule/portscule 

Linia uzinare bloc motor: o 

mașină de spălat intermediar 

OP80 și o mașină de spălat final 

OP190 

Linia uzinare bloc motor: o 

mașină de spălat intermediar 

OP80 și o mașină de spălat final 

OP190 

Linia uzinare bloc motor: o mașină de 

spălat intermediar OP80 și o mașină 

de spălat final OP190 

Linia de uzinare chiulasă: o 

mașină de spălat intermediar 

OP70, o mașină de spălat final 

OP190 și o mașină de spălat 

scule/port-scule 

Linia de uzinare chiulasă: o 

mașină de spălat intermediar 

OP70, o mașină de spălat final 

OP190 și o mașină de spălat 

scule/port-scule 

Linia de uzinare chiulasă: o mașină de 

spălat intermediar OP70, o mașină de 

spălat final OP190 și o mașină de 

spălat scule/port-scule 

Linia de uzinare arbore cotit, în 

urma operațiilor OP10, OP120, 

OP130, OP135, OP140, Op150, 

OP160 

Linia de uzinare arbore cotit, în 

urma operațiilor OP10, OP120, 

OP130, OP135, OP140, Op150, 

OP160 

Linia de uzinare arbore cotit, în urma 

operațiilor OP10, OP120, OP130, 

OP135, OP140, Op150, OP160 

Linia de uzinare bloc motor, în 

urma operațiilor OP80 și OP185 

Linia de uzinare bloc motor, în 

urma operațiilor OP80 și OP185 

Linia de uzinare bloc motor, în urma 

operațiilor OP80 și OP185 
 

                Instalaţii de preepurare a apelor uzate, descriere:  

               Sistemul de pretratare a apelor uzate situat în subsolul secţiei de Vopsitorie:  

 

a) Staţia de pretratare ape uzate de la cataforeză - apele uzate sunt colectate într-un bazin cu V=12,6 m3,  

pentru coagulare şi floculare, după care ajung în bazinul cu V = 5,0 m3 de unde sunt pompate prin 

conducte supraterane în rezervoarele de depozitare a apei de spălare din cadrul staţiei de epurare finală. 

b) - Staţia de pretratare ape uzate de la cabinele de Vopsire Nord și Sud – apele / solutia de Gardofloc 

Q5860 in concentratie de 5 – 10 % icarcata/e cu materie organica, provenite de la cabinele de vopsire se 

strâng într-un bazin cu V = 246 m3 pentru cabina de sud, V = 450 m3 pentru cabina de nord. Produsul 

Gardofloc Q5860, este utilizat pentru a faforiza flotatia, vopseaua floculata este colectata / raclata de un 

skimmer pentru a curati solutia care este recirculata. Flocoanele de vopsea sunt colectate intr-un ASP si 

eliminate ca deseu ( slam vopsea ) 

c)  - Apele uzate acide şi bazice sunt pompate, prin conductele supraterane, către rezervoarele de 

depozitare a apei de spălare din cadrul staţiei finale de epurare. 

-  Apa rezultat în urma  procesului de deionizare si dedurizare  

Sunt colectate într-un bazin de colectare de 20 m3 iar de aici sunt pompate catre canalizarea menajera si 

catre instalatia de irigat spatii verzi pentru perioada de vara 

- Apele uzate rezultate de la secția Motoare  

Sunt colectate prin intermediul a două conducte supraterane din inox, care dirijează aceste ape într-un 

rezervor metalic suprateran, cu V = 8 m3, amplasat în incinta clădirii secției.  

 

 

 STAȚIA DE EPURARE FINALĂ  

- Se găseşte în zona de sud-vest a platformei. 

 

Pentru colectarea şi evacuarea apelor uzate, platforma S.C. Ford România S.A este prevăzută cu:  

 

-  reţea de canalizare menajeră,  
Alcătuită din tuburi de beton, cu lungimea de 7000 m şi diametre între 200 mm – 400 mm şi sunt 

evacuate direct în reţeaua de canalizare a oraşului, în amestec cu apele uzate tehnologice, după epurare; de-a 

lungul canalizării sunt amplasate 147 cămine de vizitare aflate la adâncimi între 1,5 şi 6 m; 



 

 
39 

 
 

Reţeaua de canalizare menajeră preia și apele „menajere” de la: 

a) S.C.AVI PISCINE SRL Qzi med = 43,48 mc / zi, Q zi max = 49,12 mc / zi,  

b) SC Provimi Romania SRL Q zi med = 2,16 mc / zi, Q zi max = 2,80 mc / zi,  

Durata celor doua acorduri, este de un an pentru fiecare 

 

- reţea de canalizare ape uzate tehnologice preepurate, preia apele preepurate de la secţia 

Vopsitorie (de la instalaţia de coagulare) si este alcatuita din conducte supraterane din metal, ( înlocuite 

conform avizului nr. 129 / 02.09.2009, emis de către ANAR Bucureşti), cu lungimea totală de 1800 m ( 

alcătuită din două tronsoane a câte 900 m fiecare ), Dn = 125 mm,  şi prin care sunt transportate prin 

pompare spre staţia de epurare finală; treapta fizico-chimică. Tot în această treaptă ajung și apele uzate 

provenite de la furnizorii de pe site (Magna – vopsire piese din plastic) 

  

- reţea de canalizare ape uzate tehnologice, emulsie (apă-ulei), reprezentată de o conductă 

metalică, L=900 m, care transportă apele uzate generate de fabrica de motoare - cca. 9,7 m3/zi, către bazinul 

de stocare de 200 mc. Din bazinul de stocare, emulsia este pompata la instalația de ultrafiltrare. Apa 

separata de ulei este trimisa in treapta fizico-chimica pentru tratare. Uleiul solubil concentrat prin separarea 

de apa este colectat in IBC-uri si predat catre furnizor de servicii ( TWM ).  

 

- sistemul de canalizare a apelor pluviale are o lungime totală de 8410 m si este construit din tuburi 

de beton cu Ø 300 – 1.500 mm. De-a lungul canalizării sunt amplasate 302 cămine de vizitare aflate la 

adâncimi între 1,6 – 6 m. Ultimul cămin este amplasat în afara limitei de amplasament; apele pluviale sunt 

evacuate direct în sistemul propriu de canalizare pluvială şi ulterior în sistemul de canalizare pluvială al 

oraşului.  

 

Descrierea instalatiilor si a fluxurilor tehnologice existente  

Stația de epurare FORD Craiova are următoarele componente care funcționează în prezent 
pentru proces: 

- Ultrafiltrarea apelor reziduale uleioase de la PTO (UF WWTP) – NU SE INTERVINE 

- Stația de epurare fizică-chimică (PC WWTP) 

- Stație de epurare biologică (WTP BIO). 

- Tratarea nămolurilor 

 

Capacitatea statiei de epurare 

 

Debit m3/zi m3/h l/s 

Quz zi med 880,00 36,67 10,19 

Quz zi max  1.200,00 50,00 13,89 

Quz orar min 300,00 12,50 3,47 
 

Principalii parametrii privind calitatea apei la intrarea in statie 

 

Parametri 
Concentratii Cantitati 

mg/l kg/zi 

CCOCr 1.420,45 1.250,00 

MTS 198,64 174,80 

NT 65,00 57,20 

PT 82,95 73,00 

N-NH4 10,00 8,80 



 

 
40 

 
 

 

Surse de ape uzate si metode de epurare/evacuare:  
 

- Treapta de Ultrafiltrare - UF a stației de epurare Ford Craiova are următoarele 

caracteristici: 

 

Apa uzată este pompată din zona PTO (rezervorul de pompare 8 m³) la rezervorul tamponul 

25B01 (200 m³) din parcul de rezervoare al stației de epurare. Acest rezervor tampon permite 

tratarea apelor reziduale în stația de epurare a apelor reziduale UF (în interiorul clădirii UF) și 

stocarea apei uzate atunci când PTO-ul funcționează în timpul weekend-ului sau oprirea instalației 

VO. 

În stația de epurare UF, apele uzate din rezervorul 25B01 sunt mai întâi tratate cu un filtru de 

bandă pentru a îndepărta substanțele solide și uleiurile. Apa uzată filtrată este colectată într-un 

rezervor de lucru și circulată în ultrafiltrare.  

Această unitate de ultrafiltrare (cu capacitatea 2 x 0,5 m³/h) funcționează o dată pe săptămână 

sau la fiecare două săptămâni. Permeatul este trimis la statia de pompare 17B01 (care pompeaza 

in apa uzata spre tratarea fizico-chimica). O curățare alcalină cu Ultrasil se efectuează după 

fiecare functionare a instalatiei (aproximativ săptămânal sau la fiecare 2 săptămâni). Uleiul uzat 

concentrat este descărcat într-un rezervor și preluat pentru tratare de o firma specializata.  

 

- Secțiunea de tratare fizică-chimică (PC WWTP), a stației de epurare Ford Craiova are 

următoarele caracteristici: 

 
Influentul in treapta de tratare fizico-chimica este reprezentat de: 

1) fluxul de efluent (permeat) al stației de epurare UF, tratarea apei reziduale de la PTO 

2) Apele uzate PTEC, cele mai multe colectate în rezervorul 40B01 (12 m³) și rezervorul de pompare 

15B01 (5 m³) amplasat în subsolul cladirii de Vopsitorie. 

3) alte ape reziduale de vopsea, colectate în cea mai mare parte în grundul de pompare PS711 (41 m³) 

amplasat în subsolul cladiri de Vopsitorie, între rezervoarele de sistem BS130 și BS230 

4) furnizori de apă uzată: Magna, Entrerrios 

5) filtratul provenit de la filtrul de presă din trepata de tratare a namolurilor (amestec de nămoluri 

fizico-chimice și biologice de reziduuri). 

Toate aceste ape uzate influente sunt colectate în stația de pompare 17B01 situată langa rezervoarele de 

stocare a apelor reziduale inainte de a fi epurate. 

Apa uzată colectată în bazinul de aspiratie, al statiei de pompare 17B01, este pompată în rezervoarele 

tampon 27B01 sau 27B02, ambele având o capacitate de 500 m³. Apa reziduală este apoi tratată în instalația 

de tratare fizico-chimică, incluzând coagularea și flocularea.  

Următoarele etape de tratare se aplică în stația de epurare PC (capacitate 50 m³/h): 

6) coagularea și acidificarea ulterioară în reactorul 49B01 (18 m³) cu FeCl3 (34%), doza medie 

0,7 l/ 3 și H2SO4 (35%) până la pH <5,2, 

7) neutralizarea cu lapte de var până la pH 10,2 în reactorul 50B01 (18 m³); 

8) doza de floculant (Unifloc 9191, poliacrilamidă anionică 0,1%) într-un amestecător static, o doză 

medie de 0,8 l/m³, 

9) sedimentarea în decantorul primar exterior 70B01 (250 m³); 



 

 
41 

 
 

10) nămolul decantat este pompat în tamponul de nămol 69B01 (150 m³), 

11) apa curată este pompată într-un rezervor final de neutralizare 51B01 (18 m³) unde nutrienții sunt 

dozați pentru tratamentul biologic ulterior, în cazul în care nu se administrează nutrienți, eventual se 

poate administra H2SO4 pentru corectarea aciditatii. 

12) efluentul condiționat este pompat de la rezervorul de pompare 75B01 (9 m³) la stația de epurare 

biologica.  

 

Secțiunea de tratare biologica (BIO), a stației de epurare Ford Craiova are 

următoarele caracteristici: 

 

Stația de epurare biologica este o stație de tratare aeroba cu namol activat, pentru tratarea efluentului din 

treapta de tratare fizico-chimica. Treapta de tratare biologica a fost construita în 1982. 

Următoarele etape de tratare se aplica in cadrul trptei de tratare biologica: 

- alimentarea prin pompare a bazinelor de aerare (volumul total de 1.300 m³), 4 bazine din care 2 

(81B03-1 și 81B03-2) echipate cu aeratoare și în funcțiune. În prezent, alimentarea cu aer este 

efectuată de aer comprimat (CA). Ambele bazine (81B03-3 și 81B03-4) nu sunt echipate și sunt 

folosite ca rezervoare suplimentare tampon în cazul în care nu sunt îndeplinite cerințele privind 

evacuarea efluențului, sau în scopul reutilizării apei; 

- sedimentarea în decantorul secundar 81B04 (150 m³); 

- pomparea continuă a nămolurilor de recirculare de la baza decantorului secundar in bazinele de 

aerare; 

- nămolul în exces este pompat până la tamponul de nămol 69B01 (150 m³), pentru a fi tratat în comun 

cu nămolurilor din treapta de tratare fizico-chimica; 

- efluentul tratat, este evacuat în camera de control final 82RIP01. De aici o parte a efluentului poate fi 

pompată din nou la stația de epurare biologică (reutilizarea efluentului pentru alimentarea cu apă în 

timpul perioadelor de weekend sau de închidere și pentru fabricarea substanțelor chimice sau 

reutilizare pentru curățenie); 

- restul efluentului este evacuat în canalul municipal după măsurarea debitului și a pH-ului. 

 

Evacuarea apelor uzate se face în reţeaua de canalizare a oraşului Craiova, conform Acordului de 

racordare deversare la sistemul public de canalizare al Municipiului Craiova nr. 010 R 11 / 23.12.2019, nr. 

010 R 12 / 13.12.2021. 

 

Aapa generata de SC Ford Romania SA. si deversata in  reţeaua Municipiului Craiova, atât efluentul de pe 

amplasament cât şi cel din canalele de scurgere pluvială sunt evacuate în reţeaua de canalizare municipală 

pentru ape menajere şi respectiv pluviale.  

 

Nu există evacuări directe de pe amplasament în apele de suprafaţă. 

 

Laboratorul staţiei de epurare finala, monitorizează zilnic în punctul final de evacuare indicatori de calitate 

ai apelor deversate în reţeaua de canalizare municipală. 

 

 

Monitorizarea emisiilor din apă 
 



 

 
42 

 
 

Nr. 

crt. 
Denumire parametru (indicator) U.M 

Valorii înregistrate 

02.04.2021 

Valorii impuse 

prin A.R.D. 

1 pH unit.pH 7,52 6,5-8,5 

2 Materii în suspensie mg/l 36,8 150mg/l 

3 Consum chimic de oxigen (CCOCr) mg O2/dm3 92,1 250mg/l 

4 Azot amoniacal (amoniu) mg/l 0,503 3mg/l 

5 Substanţe extractibile  mg/l 0,00 20mg/l 

6 Temperatura mg/l 19,9 Max40grade C 

7 Cloruri mg/l 547 700mg/l 

8 Fluoruri mg/l 7,88 10mg/l 

9 Plumb mg/l 0,130 0,2mg/l 

10 Cadmiu mg/l 0 0mg/l 

11 Crom total mg/l 0,019 0,5mg/l 

12 Fier total ionic mg/l 0,088 3mg/l 

13 Nichel mg/l 0,375 0,5mg/l 

14 Sulfaţi  mg/l 242 600mg/l 

15 Sulfuri mg/l 0,017 1mg/l 

16 Detergenţi sintetici mg/l 0,931 25mg/l 

 

Ape uzate industriale, concentratii, descarcate in reteaua municipala dupa tratare. 

 

Nr. 

crt. 
Denumire parametru (indicator) U.M 

Concentraţii medii 

înregistrate 2021 

Volum anual 

[mii m3] 

1 pH unit.pH 7,59 

88165 

2 Materii în suspensie mg/l 27.858 

3 Consum chimic de oxigen (CCOCr) mg O2/dm3 103039 

4 Azot amoniacal (amoniu) mg/l 0.447 

5 Substanţe extractibile  mg/l  
0.25 

6 Temperatura 0C 24 

7 Cloruri mg/l 438381 

8 Floruri mg/l 6159 

9 Plumb mg/l 0,104 

10 Cadmiu mg/l 0.000 

11 Crom total mg/l 0.013 

12 Fier total ionic mg/l 0.0076 

13 Nichel mg/l 0.0088 

14 Sulfaţi  mg/l 194115 

15 Sulfuri mg/l 0.024 

16 Detergenţi sintetici mg/l 0.841 

 

 

Analizand  rezultatele automonitorizarii si comparand cu limitele din Acordul de Racordare 

Deversare  nr. 010R 11 / 23.12.2019, declaram ca: 

Nu au fost depasirii privind emisiile in apa in intervalul 01.01.2021 – 31.12.2021.  

   

Monitorizarea şi raportarea privind apa subterană  

Parametrii şi frecvenţa activităţilor de monitorizare a apei subterane au fost stabilite prin; AGA  

 



 

 
43 

 
 

Program monitorizare puțuri apă subterană:  

 

Monitorizarea  

Forajelor:  

Monitorizarea apelor subterane se realizeaza pana la atingerea valorilor de remediere, 

satabilite prin Avizul modificator de G.A. nr. 48 / 15.05.2014, al avizului nr. 102 / 

21.08.2012 in forajele de pe amplasament.  

Determinarile pentru probele de apa subterana prelevate trimestrial se vor face cu laborator 

acreditat. 

 

Tricloretilenă Tetracloretilenă Temperatura pH 

 

Conductivitate 

 

Nivel 

hidrostatic 

BH 5 * * * * * * 

BH 6  * * * * * * 

BH 15 * * * * * * 

BH 23 * * * * * * 

BH 24 * * * * * * 

BH 26 – 1 * * * * * * 

BH 42 * * * * * * 

 

Concentratia TCE ( tricloretilena ) si PCE ( tetracloretilena ), indicatori monitorizati / 2021, conform 

cu cerintele din Autorizatia de Gospodarire a Apelor  mentionate mai sus 

 
 
Semestrul I / 2021  

Nr. 

 crt. 

Denumi

re 

 foraj 

Tricloret

ilena 

( TCE ) 

µg/l 

Tetraclore

tilena 

( PCE ) 

µg/l 

Tempera

tura C0 
pH 

Conductivita

te µS/cm 

Nivel 

Hidrosta

tic” m” 

Observatii 

1 BH-5 1 2,3 14,3 7,20 757 115,32  

2 BH-6 6 17,4 14,4 6,90 599 115,47  

3 BH-15 16,3 17,4 18 7,26 605 109,35  

4 BH-23 16,3 428 19,2 7,15 794 113,42  

5 BH-24 A 2,8 4,8 18,4 6,96 874   

6 BH-26-1 4,2 4,4 16 6,86 1332   

7 BH-42 9,1 1580 20,2 7,18 850 109,81  
 
TriSemestrul II / 2021  

Nr. 

 crt. 

Denumi

re 

 foraj 

Tricloret

ilena 

( TCE ) 

µg/l 

Tetraclore

tilena 

( PCE ) 

µg/l 

Tempera

tura C0 
pH 

Conductivi

tate µS/cm 

Nivel 

Hidrosta

tic” m” 

Observatii 

1 BH-5 0,6 2 18,7 7,1 805 115,04  

2 BH-6 2,9 15,5 20 6,82 730 115,16  

3 BH-15 12,3 29,3 14,5 7,20 642 109,28  

4 BH-23 558 709 20,3 7,15 778 113,23  